
Verslag van de publieke vergadering van 4 november 2013: 
 
Aanwezig om 19.30 uur: Verelst Leo, voorzitter,  Lemmens Stijn, Roevens Lutgarde, Schaalje Thannée, 
Scheers Tom, Roosenbroeck Jente, Vandecruys Marita, Van Dyck Wendy, Van Looy Luc, Van Tendeloo Marc, 
Vervoort Annemie, raadsleden, Dierckx Yvette, secretaris.  
 
Verontschuldigd: Leysen Karine, financieel beheerder. 
 
1. Goedkeuring en opvolging verslag 7 oktober 2013: 
De Raad, 
 
Het verslag van de vergadering van 7 oktober 2013, publieke zitting, wordt verder zonder enige inhoudelij-
ke bemerking goedgekeurd. 

________________________________________ 
 
2. Kennisname: heropname mandaat OCMW-raadslid door Annemie Vervoort: 
De Raad, 
 
Gelet op de raadsbeslissing van 7 januari 2013 houdende de installatie van Annemie Vervoort als lid van de 
Raad voor Maatschappelijk Welzijn van Nijlen, datum van haar eedaflegging ten overstaan van Bert Celis, 
voorzitter van de gemeenteraad van Nijlen; 
 
Gelet op het schrijven van voornoemd raadslid op 10 mei 2013 waarin zij de voorzitter in kennis stelt van 
haar langdurige afwezigheid wegens medische redenen en hem verzoekt in haar vervanging te laten 
voorzien in overeenstemming met de bepalingen van artikel 24 van het OCMW-decreet, zijnde door haar 
opvolger Bob Ponsaers; 
 
Overwegende dat dit verzoek wordt gestaafd door een medisch attest d.d. 6 mei 2013 waarin te lezen is 
dat Annemie Vervoort van 21 april 2013 tot 31 juli 2013 werkonbekwaam is; dat dit de twaalf weken over-
schrijdt;  
 
Overwegende dat Bob Ponsaers, geboren te Wilrijk op 5 april 1950, in de installatievergadering van de 
gemeenteraad van 2 januari 2013 tot eerste opvolger van raadslid Annemie Vervoort werd gekozen in de 
Raad voor Maatschappelijk Welzijn; 
 
Overwegende dat de geloofsbrieven van Bob Ponsaers opnieuw werden onderzocht;  
 
Overwegende dat ter uitvoering van artikel 16 § 4, lid 4 en artikel 26 van het decreet betreffende de orga-
nisatie van de OCMW ’s, Bob Ponsaers de eed heeft afgelegd in handen van de gemeentesecretaris, Hans 
Welters en de voorzitter van de gemeenteraad Bert Celis, en dit op 30 mei 2013 om 8.55 uur, en dit met de 
woorden ‘ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te komen’ om dan de volgende OCMW-
raden te kunnen vervoegen als raadslid in vervanging van Annemie Vervoort; 
 
Gelet op het schrijven van Annemie Vervoort d.d. 21 oktober 2013 waarin ze wenst haar mandaat als 
OCMW-raadslid terug op te nemen vanaf heden; 
 
Besluit:  
 
Enig artikel – De Raad voor Maatschappelijk Welzijn neemt akte van de heropname van het mandaat als 
OCMW-raadslid van Annemie Vervoort.  

________________________________________ 
 
Mevrouwen Leen Quadflieg en Klara Verhezen en Jan Jacobs vervoegen de zitting voor onderstaand 
punt. 
 
3. Uiteenzetting VZW Iona en VZW Oikonde: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van de uiteenzetting van beide organisaties. 
 
4. Kennisname: erkenning van onbepaalde duur dienst schuldbemiddeling: 
De Raad,  
 
Neemt kennis van het schrijven d.d. 30 september 2013 vanwege de Vlaamse Overheid, Afdeling Welzijn en 
Samenleving, Koning Albert II-laan 35 bus 30 te 1030 Brussel, houdende de mededeling dat het OCMW van 
Nijlen in uitvoering van het decreet van 21 juni 2013 houdende diverse bepalingen betreffende het 
beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin (publicatie Belgische Staatsblad 14 augustus 2013),als 



instelling voor schuldbemiddeling een erkenning voor onbepaalde duur krijgt. Dit betekent zowel voor de 
administratie als voor het OCMW van Nijlen een belangrijke administratieve lastenverlaging.  

________________________________________ 
 
5. Goedkeuring tussenkomst voor minimale levering van aardgas in de winterperiode 2013-2014: 
De Raad, 
 
Gelet op de nota van de sociale dienst van het OCMW van Nijlen betreffende de minimale levering aardgas 
via de aardgasbudgetmeter; 
 
Gelet op de omzendbrief d.d. 22 november 2010 vanwege Vlaams Minister van Energie, Wonen, Steden en 
Sociale Economie, Freya Van den Bossche, betreffende de minimale levering aardgas via de aardgas-
budgetmeter, alsmede op de bijlage houdende de procedure 2013-2014 voor OCMW’s die opteren gebruik te 
maken van het systeem van ‘minimale levering via de aardgasbudgetmeter’; 
 
Overwegende dat de maatregel inzake minimale levering aardgas via de aardgasbudgetmeter opnieuw in 
voege zal zijn vanaf 01 december 2013 en de maatregel bedoeld is om te vermijden dat gezinnen die in het 
bezit zijn van een aardgasmeter tijdens de winterperiode zonder aardgas zouden vallen; 
 
Overwegende dat bovenvermelde maatregel optioneel is voor de OCMW’s en de sociale dienst van het 
OCMW van Nijlen voorstelt om deze maatregel, naar analogie met vorig jaar, in te voeren in de gemeente 
Nijlen; 
 
Overwegende dat volgens de gegevens van netbeheerder Infrax in de gemeente Nijlen 58 aardgasbudget-
meters geïnstalleerd zijn; 
 
Gelet op het voorstel van de sociale dienst van het OCMW van Nijlen om gebruik te maken van de 
maatregel inzake ‘minimale levering aardgas via de aardgasbudgetmeter’ met ingang van 01 december 
2013, eventuele vervroegingen en verlengingen door de minister toegestaan inbegrepen en dit onder de 
gestelde voorwaarden (zie omzendbrief) en eveneens akkoord te gaan met de nota, zoals in bijlage 
bijgevoegd; 
 
Overwegende dat alle raadsleden hiermee akkoord gaan; 
 
Overwegende dat Annemie Vervoort de vraag stelt of we zicht hebben over het aantal budgetmeters die 
geplaatst zijn in de regio; dat de secretaris meldt dit te zullen opvragen indien hierover statistieken 
bestaan en die bij de volgende mededelingen te voegen; 
 
Besluit: 
 
Artikel 1 – Akkoord te gaan met het voorstel van de sociale dienst van het OCMW van Nijlen om gebruik te 
maken van de maatregel inzake ‘minimale levering aardgas via de aardgasbudgetmeter’ met ingang van 01 
december 2013, eventuele vervroegingen of verlengingen na de gestelde periode van 1 maart 2014 
inbegrepen en dit onder de gestelde voorwaarden (zie omzendbrief van 24 oktober 2013) en eventueel 
akkoord te gaan met de nota, zoals in bijlage bijgevoegd. 
 
Artikel 2 – Onderhavig besluit zal door middel van de lijst bedoeld in artikel 111, § 1, van de OCMW-wet ter 
kennis worden gebracht van het schepencollege en van de Gouverneur. 
 
Bijlage: Nota sociale dienst in verband met ‘minimale levering aardgas via aardgasbudgetmeter’ + 
omzendbrief. 

________________________________________ 
 
6. Goedkeuring: aanvraag toelage CBE Open school: 
De Raad, 
 
Dit agendapunt wordt verdaagd naar de volgende zitting van de Raad. De secretaris heeft bijkomende 
informatie opgevraagd over de deelnemers aan de cursussen. 

________________________________________ 
 
7.Kennisname: financiële kwartaalrapportage 2013/1 en 2013/2:  
De Raad, 
 
Gelet op artikel 46, §4, van de organieke wet op de OCMW’s van 08 juli 1976 dat zegt “Elk kwartaal 
overhandigt de financieel beheerder een financieel rapport aan de Raad voor Maatschappelijk Welzijn. Dit 
rapport omvat minstens een overzicht van de thesaurietoestand, de liquiditeitsprognose alsook de evolutie 
van de budgetten en de uitvoering van het budgethouderschap zoals bepaald door de raad en op de 
artikelen 167 en 168 van het OCMW-decreet van 19 december 2008; 



 
Gelet op het advies van de externe auditcommissie om deze kwartaalrapporteringen ter kennis te brengen 
van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn; 
 
Overwegende dat door de financieel beheerder van het OCMW, mevrouw Karine Leysen, een financieel 
rapport wordt voorgelegd betreffende het 1 ste en 2 de kwartaal 2013; 
 
Overwegende dat er twee vragen gesteld werden over de bijdrage aan het pensioenfonds die veel hoger ligt 
dan eerst begroot en over de lidgelden op algemene administratie, dat bijna op is omdat hierop alleen de 
lidgeleden van de VVSG geboekt worden; 
 
Na beraadslaging; 
 
Besluit: 
 
Artikel 1 - Kennis te hebben genomen van het financieel rapport van de financieel beheerder van het OCMW 
van Nijlen, Karine Leysen, betreffende het 1 ste en 2 de kwartaal 2013 zoals gedetailleerd in bijlage bijge-
voegd. 
 
Artikel 2 - Onderhavig besluit zal door middel van de lijst bedoeld in artikel 111, § 1, van de OCMW-wet ter 
kennis worden gebracht van het schepencollege en van de Gouverneur. 
 
Bijlage: Financieel rapport en tabellen betreffende het 1 ste en 2 de kwartaal 2013. 

________________________________________ 
 
8. Kennisname: goedkeuring jaarrekening 2012 door de gouverneur:  
De Raad, 
 
Gelet op de organieke wet van 08 juli 1976 betreffende de OCMW’s, inzonderheid op artikel 89 §2, 2de lid, 
dat onder andere bepaalt dat de Raad voor Maatschappelijk Welzijn aan de financieel beheerder kwijting 
kan verlenen na het verstrijken van de termijn bedoeld in artikel 90 §2; 
 
Gelet op het besluit van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 01 juli 2013 houdende de goedkeuring 
van de jaarrekening 2012 van het OCMW van Nijlen; 
 
Overwegende dat er geen externe audit plaatsvond; 
 
Gelet op het goedkeuringsbesluit van de Gouverneur der provincie Antwerpen over de jaarrekening 2012 op 
datum van 01 oktober 2013; 
 
Besluit met éénparigheid van stemmen: 
 
Artikel 1 – De Raad voor Maatschappelijk Welzijn van het OCMW van Nijlen verleent kwijting aan mevrouw 
Karine Leysen, financieel beheerder, over de afgelegde rekening van het jaar 2012. 
 
Artikel 2 – Onderhavig besluit zal door middel van de lijst bedoeld in artikel 111, § 1, van de OCMW-wet ter 
kennis worden gebracht van het schepencollege en van de Gouverneur. 

________________________________________ 
 
9. Kennisname: omzendbrief BB 2013/8: 
De Raad, 
 
Overwegende dat de Vlaamse Regering bij besluit van 25 juni 2010 haar definitieve goedkeuring heeft ge-
hecht aan de beleids- en beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Overwegende dat er in het BBC-traject een negental stappen zullen moeten doorlopen worden, met name 
de voorbereiding, de informatiebehoefte, de beleidsdomeinen, beleidsvelden en beleidsitems, het alge-
meen rekeningenstelsel, de omgevingsanalyse, de beleidsdoelstellingen, actieplannen en acties, het meer-
jarenplan 2014-2019 en het budget 2014, de waarderingsregels en het converteren van de rekening en de 
inventaris; 
 
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn, neemt kennis van de omzendbrief BB 2013/8 van het Vlaams 
Ministerie van Bestuurszaken, Boudewijnlaan 30 bus 7, 1000 Brussel, betreffende de veralgemeende 
invoering van de beleids- en beheerscyclus; 
 
Besluit: unaniem 
 
Enig artikel - De Raad voor Maatschappelijk Welzijn neemt kennis van deze omzendbrief BB 2013/8. 



________________________________________ 
 
10. Eerste bespreking voorontwerp begroting 2014 (stuk ter tafel): 
De Raad, 
 
De voorzitter verdaagt dit punt naar de zitting van het Vast Bureau, gelet op het feit dat het voorontwerp 
nog niet helemaal op punt staat. Na de eerste proef blijkt er een groot tekort te zijn door de maatregelen 
die de gemeente het OCMW oplegt. 

________________________________________ 
 
11. Verlofregeling personeel OCMW 2014: 
De Raad, 
 
Overwegende dat in het jaar 2014 drie feestdagen in een weekend vallen met name 1 november, 2 
november en 15 november; 
 
Gelet op het voorstel van de secretaris om, teneinde de continuïteit van de dienstverlening naar de 
bevolking maximaal te waarborgen, het personeel van het OCMW toe te laten de compensatiedagen voor 
deze feestdagen te nemen zoals het jaarlijks vakantieverlof en slechts 1 dag vast te leggen waarvan een 
halve dag op 24 december 2014 en een halve dag op 31 december 2014 teneinde iedereen in staat te 
stellen om de eindejaarsactiviteiten voor te bereiden; 
 
Overwegende dat alle aanwezige raadsleden dit voorstel goedkeuren; 
 
Besluit: 
 
Enig artikel – Akkoord te gaan met het voorstel van de secretaris om het personeel van het OCMW van 
Nijlen toe te laten de compensatiedagen voor de drie feestdagen die in 2014 in een weekend vallen, met 
name 1 november, 2 november en 15 november, vrij te nemen zoals het jaarlijks vakantieverlof buiten één 
dag die wordt vastgesteld waarvan een halve dag op 24 december 2014 en een halve dag op 31 december 
2014 teneinde iedereen in staat te stellen om de eindejaarsactiviteiten voor te bereiden. 

________________________________________ 
 
12. Kennisname: 3 de kwartaalrapportering De Roos: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het schrijven van De Roos vzw, p/a Bouwelsesteenweg 202 te 2560 Nijlen, waarbij deze 
de gedetailleerde boekhoudkundige gegevens overmaken over het 3 de kwartaal 2013. Daaruit blijkt op 30 
september 2013 een gecumuleerd positief saldo van 2 018,34 euro; 
 
Het voorliggende stuk betreft het 3 de kwartaal 2013 inkomsten versus uitgaven. Het OCMW heeft een 
samenwerking door driemaandelijkse subsidiering, een van de afspraken is dat zij hun financiële toestand 
moeten voorleggen. Het betreft momenteel 2 750,00 euro op kwartaalbasis en de Roos heeft vorig jaar 
een extra toelage gekregen voor het herstel van hun camionette en een renteloze lening voor het saldo van 
het herstel; 
 
Thannée Schaalje merkt op dat de vrijwilligersvereniging toch op termijn ondersteuning nodig heeft naar 
hun administratie en hun werking toe. Ook hun Public Relations is niet echt wervend; 
 
De voorzitter beaamt dit gedeeltelijk en zal dit opnemen binnen de raad van bestuur. 
De voorzitter repliceert dat binnen het ganse BBC verhaal we dienen te bekijken welke houding we 
aannemen opzichtens de vrijwilligersorganisaties. Waarschijnlijk zullen we intensiever moeten 
ondersteunen of samenwerkingsverbanden smeden, doch de Roos is voor Nijlen enig in zijn domein. Het 
biedt nog altijd voor tientallen gezinnen een oplossing voor hun armoedesituatie en dat moeten we ten 
allen tijde wel meenemen in de discussie; 
 
Besluit: 
 
Enig artikel - De raad neemt kennis van de kwartaalrapportage 2013/3 van de Roos VZW. 

________________________________________ 
 
13. Mededelingen: 
 
13.1. Kennisname sociaal demografisch profiel (Belfius) 
De Raad, 
 
Neemt kennis van de presentatie van Belfius omtrent het Socio-Demografisch Profiel van de gemeente 
Nijlen. 



 
13.2. Verslag beheerscomité GiD PBW 11 september 2013: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het verslag van de vergadering van het beheerscomité GiD PBW d.d. 11 september 2013, 
IOK Internationale Ontwikkelingsmaatschappij voor de Kempen, Antwerpseweg 1 te 2440 Geel.  
 
13.3. Jaarverslag van de Stappaert VZW: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het jaarverslag van De Stappaert vzw, Heilige Geeststraat 1 te 2500 Lier. 
 
13.4 Bekendmaking milieuvergunningsaanvraag: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het schrijven d.d. 04 oktober 2013 van de milieudienst van de gemeente Nijlen, 
Kerkstraat 4 te 2560 Nijlen omtrent de bekendmakingsaffiche van een milieuvergunningsaanvraag van een 
rundveebedrijf te Nijlen, Nijlensesteenweg 104. Het betreft het verder exploiteren na verandering door 
wijziging, uitbreiding en toevoeging van een perceel. 
 
13.5 Brief dienst vastgoedakten d.d. 14 oktober 2014: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het schrijven d.d. 14 oktober 2013 vanwege Departement Financiën en Begroting 
Financieel Management, Dienst Vastgoedakten, Koning Albert II-laan 19 bus 6 te 1210 Brussel, betreffende 
dienstverlening met betrekking tot vastgoed. 
 
13.6: Brief klus- en verhuisdienst: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het schrijven d.d. 22 oktober 2013 vanwege vzw Milieu & werk, Noordstraat 25 bus 1 te 
2220 Heist-op-den-Berg, met de vermelding dat de verantwoordelijke van de klus- en verhuisdienst 
langdurig ziek is en dit mogelijk hinder kan veroorzaken in het opmaken van offertes en vertraging bij het 
uitvoeren van de opdrachten. 
 
Varia: Opzeg huurovereenkomst Nijlensesteenweg 1 C, 2560 Bevel: 
De Raad , 
 
Neemt kennis van de opzeg van het gehuurde pand Nijlensesteenweg 1 C, te 2560 Bevel. Het betreft een 
kleine studio die qua wooncomfort niet meer voldeed aan de normen. De opzeg gaat in van 1 november 
2013 om te eindigen op 1 december 2014. De dringende beslissing werd genomen door Marita Vandecruys, 
als waarnemend voorzitter op 28 oktober 2013; 
 
Besluit: eenparig  
 
Enig artikel - De Raad bekrachtigt de dringende beslissing om dit pand op te zeggen. 
 
14. Varia:  
 
14.1. Vraag vanwege Annemie Vervoort: 
De Raad, 
 
Annemie Vervoort vraagt of het mogelijk is om met de gezinsbond van Kessel, Nijlen en Bevel samen te 
zitten teneide samenwerkingsafspraken te maken met het OCMW; 
 
De voorzitter vindt dit een goed voorstel en vraagt de secretaris het nodige te doen. Annemie Vervoort 
vraagt om bij de besprekingen uitgenodigd te worden. 

________________________________________ 
 
14.2.Vragen/voorstel vanwege N-VA over de gemeentelijke bijdrage: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van de volgende vragen en voorstel vanwege Van Tendeloo Marc, N-VA; 
 
Voorstel:  
 
Kunnen we ergens een excel-file bijhouden waar alle stortingen i.v.m de gemeentelijke bijdrage genoteerd 
worden, met het saldo van het nog te ontvangen budget? 



 
Vragen: 

 
1. Mogen we ervan uitgaan dat de gemeente het afgesproken bedrag ook effectief doorstort of komt 

er een budgetvermindering? 
2. Wat gebeurt er met de eventuele overschotten nadat de gemeente de beloofde gemeentelijke 

bijdrage heeft overgemaakt? 
3. Kunnen we in januari 2014 een voorlopige jaarrekening krijgen met uitleg van de financieel 

raadgever? 
 
De voorzitter en de secretaris beantwoorden de vragen en het voorstel. 
 
Voorstel:  
 
De voorzitter en de secretaris vinden dit een goed voorstel doch wijzen erop dat de excel al wel wat jaren 
bestaat en door de financieel beheerder bijgehouden wordt met alle stortingen, dus dit is geen probleem; 
 
Vragen  
 

1. De gemeente heeft tot hiertoe steeds het afgesproken bedrag van de gemeentelijke bijdrage 
doorgestort. De gemeentelijke bijdrage wordt berekend in het budget van het jaar waarop ze 
betrekking heeft. 

2. Overschotten worden tot hiertoe steeds verrekend door de zogenoemde correctiefactor waardoor 
de uitgerekende gemeentelijke bijdrage steeds verminderd werd met het overschot van 2 jaar 
voordien. Nu dient de gemeente binnen de BBC afspraken met het OCMW te maken in hoeverre de 
overschotten dienen teruggestort dan wel kunnen aangewend worden voor extra projecten. 

3. In januari 2014 kan er echt nog geen sprake zijn van een voorlopige jaarrekening, een proef en 
saldibalans kan ten allen tijde afgedrukt worden maar al de eindejaarsverrichtingen kunnen nooit 
op die tijd klaar zijn, noch zijn alle facturen/vorderingen die betrekking hebben op dat boekjaar op 
dat ogenblik binnen. Het is ook een foto op 31/12 waar op dat ogenblik, met de informatie die 
ontbreekt, weinig correcte info kan uit voortvloeien. 

 
De voorzitter verklaart de zitting voor gesloten om 21.15 uur. 


